
 diário oficial Nº 34.613  79 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório 
para contratação da FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
para aquisição de material de consumo (reagentes e vidrarias), para apoio 
de projetos de pesquisas individuais, aprovados no Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, que estimulem a 
integração entre os grupos de pesquisas da UEPA, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência, a ser realizado no Município de Belém/
PA e com fundamento legal no art. 24, XXI, da Lei nº 8.666/93 .
Belém, 16 de junho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 668225
TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2021/514756
Nº DA DISPENSA:  14/2021
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2021
PARTES/ CONTRATADA: COMERCIAL JR EIRELI
CNPJ: 10.459.614/0001-90
OBJETO: aquisição de material de consumo (reagentes e vidrarias), 
para apoio de projetos de pesquisas individuais, aprovados no Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, que 
estimulem a integração entre os grupos de pesquisas da UEPA.
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, 1203, Letra B, Marco, CEP: 66.093-
029, Belém/PA..
VALOR: R$ 2.945,60 (Dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório 
para contratação da COMERCIAL JR EIRELI para aquisição de material de 
consumo (reagentes e vidrarias), para apoio de projetos de pesquisas 
individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisas da UEPA, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência, a ser realizado no Município de Belém/PA e com fundamento 
legal no art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93.
Belém, 16 de junho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 668232

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2021/577876
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 03/2021
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2021
PARTES/ CONTRATADA: REAL CENTRO DE ESTUDOS EM SAÚDE MENTAL 
EIRELI
CNPJ: 05.631.151/0001-61
OBJETO: inscrição, em grupo, no curso intitulado CURSO BAYLEY BRASIL, 
a ser realizado pela empresa REAL CENTRO DE ESTUDOS EM SAÚDE 
MENTAL EIRELI, inscrita no CNPJ n.05.631.151/0001-61, cujo objeto é 
o treinamento e capacitação da equipe no tratamento de pacientes com 
Deficiência Física e Intelectual, para melhor atendimento a comunidade 
usuária do Centro Especializado em Reabilitação - CER II da Unidade de 
Ensino e Assistência em Fisioterapia e Terapia - UEAFTO do CCBS/UEPA. A 
referida ação possui guarida no Projeto CER-II (CENTRO ESPECIALIZADO 
EM REABILITAÇÃO DO TIPO II – Belém)
ENDEREÇO: Rua Visconde de Piraja, 547, sala 1001, Ipanema, CEP: 
22.410-900, Rio de Janeiro/RJ..
VALOR: R$ 6.720,00 (Seis mil setecentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8472
FONTE DE RECURSO: 06694936
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, VI da lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE de processo 
licitatório para contratação da REAL CENTRO DE ESTUDOS EM SAÚDE 
MENTAL EIRELI para inscrição, em grupo, no curso intitulado CURSO 
BAYLEY BRASIL, a ser realizado pela empresa REAL CENTRO DE ESTUDOS 
EM SAÚDE MENTAL EIRELI, inscrita no CNPJ n.05.631.151/0001-61, 
cujo objeto é o treinamento e capacitação da equipe no tratamento de 
pacientes com Deficiência Física e Intelectual, para melhor atendimento 

a comunidade usuária do Centro Especializado em Reabilitação - CER II 
da Unidade de Ensino e Assistência em Fisioterapia e Terapia - UEAFTO do 
CCBS/UEPA. A referida ação possui guarida no Projeto CER-II (CENTRO 
ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO DO TIPO II – Belém), conforme 
especificações constantes do Termo de Referência, a ser realizado no 
Município de Belém/PA e com fundamento legal no art. 25, VI da lei nº 
8.666/93.
Belém,16 de Junho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 668153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 378/2021– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/965518 e apresentação do Laudo Médico 
nº 70994
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de afastamento como Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 09/11/2020 a 07/01/2021, do (a) 
servidor (a), ANA LUCIA REIS DOS SANTOS, matrícula: 5910654/1, cargo: 
Assistente de Assistência Social, Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 10 
de JUNHO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 668089

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 202/2021 PUBLICADA NO DOE 34.565 
PUBLICADA 28/04/2021.
ONDE LÊ: 01/05/2021 A 30/04/2024
LEIA-SE 12/06/2021 A 11/06/2024
PORTARIA 393/2021 PUBLICADO NO DOE 34.612 
PUBLICADO EM 16/06/2021
ONDE LÊ: 04/09/2014 A 03/09/2017
LEIA-SE: 11/11/2004 A 10/11/2007

Protocolo: 668139

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 387/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/626484
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 859,00(OITOCENTOS E 
CINQUENTA E NOVE), em favor do (a) servidor (a), ADRIANO TAVARES 
ROCHA,MAT. 5942381 para atender de pronto pagamento que não podem 
ser subordinadas ao processo normal de aplicação, .
43104- 08.241.1505.8865 0166 253.937
DESPESA: : 339039 R$ 859,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 JUNHO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 668075


